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PROGRAMA CAPACITACION EXTERNA

: Instituto da
¥, Salud Pablica
Nz g Sated

A1 e 33

CURSO RESISTENCIA ANTIMICROBIANA
AVANZADO

RESUMEN DE LA ACTIVIDAD DE CAPACITACION

Fecha de Inicio 07 septiembre 2026
Fecha de Término 10 septiembre 2026
Hora de Inicio 08:30 am
Hora de Término 16:00 pm
Modalidad presencial
N° de Horas Pedagdgicas 30
Lugar de Realizacidn ISP
Profesional Responsable TM Ingrid Araya
Profesional Responsable TM Rodrigo Iglesias

PROFESIONALES DOCENTES ISP

Daniel Ibahez

HE

Encargado lab. Microbiologia

molecular
Pedro Alarcén Encargado lab. Meningitis bacteriana
Rodrigo Colina Encargado lab. I.T.S
4, Roberto Flores Encargado Iab.,E_mergentes y
Zoonoticos
5.  Alda Fernandez Profesional lab. E.T.A.S.
6. Paulo Covarrubias Profesional Genética Molecular
7. Valentina Salas Encargada lab. Micologia
8. Juan Carlos Hormazabal Jefe Subdepto..Enfermedades
Infecciosas
9. Seccién Microbiologia de Alimentos y

Esteban Paredes Osses Ambiente.

10. Teresa Tapia Seccién BICE




OBJETIVOS DE LA ACTIVIDAD DE CAPACITACION

Objetivos Generales Objetivos Especificos

Actualizacion de mecanismos de Actualizar protocolos de trabajo y
resistencia presentes en Chile. realidad clinica de la resistencia
antibacteriana.
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PROGRAMA DE LA ACTIVIDAD DE CAPACITACION

Dia 1 (Fecha) 07 septiembre
Hora de Inicio 08:30

Hora de Término
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Modalidad presencial

TEMA - EXPOSITOR

08:30 Juan Carlos Hormazabal - BIENVENIDA A LOS ALUMNOS
. Juan Carlos Hormazabal- Resistencia antimicrobiana
8-45 A\Y ”n
Una Salud
09:15 Dr Mauro Orsini Médico Unidad del Programa de

Prevencion y Control de IAAS
10:00 CAFE
TM Pedro Alarcén- Vigilancia de agentes que producen

10:30 2 =
meningitis bacteriana
12:00 DISCUSION
13:00 ALMUERZO
14:30 TM Ingrid Araya- Test fenotipicos en la deteccién de
’ resistencia
15:15 TM Rodrigo Iglesias — Staphylococcus aureus “Vigilancia

en Chile”
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PROGRAMA DE LA ACTIVIDAD DE CAPACITACION

Dia 2 (Fecha)

Hora de Inicio
Hora de Término

Modalidad

08:45
09:15

09:45

10:15
10:45

11:15

11:45

12:15
13:00
14:30
15:15

08 septiembre

08:30

presencial

TEMA - EXPOSITOR

TM Rodrigo Colina - Vigilancia de ITS en Chile

TM Alda Fernandez - Vigilancia Salmonella/Shigella en
Chile
TM Roberto Flores - Vigilancia de laboratorio de agentes
emergentes y zoondticos

CAFE

Ms Vet. Valentina Salas - mvphD Valentina Salas

TM Ingrid Araya - Bacilos negativos nuevos
mecanismos de resistencia.
TM Rodrigo Iglesias- Enterococcus: Actualizacién de
mecanismos de resistencia

Discusién

ALMUERZO
Taller practico (Lab IAAS/Meningitis)
Taller practico (Lab IAAS/ Meningitis)

PROGRAMA DE LA ACTIVIDAD DE CAPACITACION

Dia 3 (Fecha)
Hora de Inicio
Hora de Término

Modalidad

08:45
09:30

10:15

11:00
11:30
12:15
13:00
14:30
16:00

09 septiembre

08:30

presencial

TEMA - EXPOSITOR

Biol. Daniel Ibafiez — Deteccidon molecular de resistencia
a antimicrobianos.

Dr Paulo Covarrubias- Secuenciacion Genomica

Dr Francisco Silva Dr. Francisco Silva O.
Jefe Unidad de Microbiologia
Servicio de Laboratorio Clinico
Hospital Clinico Universidad de Chile

CAFE

TM Rodrigo Iglesias - “Vigilancia carbapenemasas en
Chile”

Discusion
ALMUERZO
Taller practico (Lab IAAS/Meningitis)

Taller practico (Lab IAAS/Meningitis)
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PROGRAMA DE LA ACTIVIDAD DE CAPACITACION

Dia 4 (Fecha) 10 septiembre
Hora de Inicio 08:30
Hora de Término
Modalidad presencial

TEMA - EXPOSITOR

Dra Dona Benadof Jefe Laboratorio clinico y
Microbiologia Hospital Roberto del Rio
08:45 Profesor agregado. Facultad de medicina U. de Chile
Departamento de pediatria y cirugia infantil norte
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Dr. Andrés Marcoleta Caldera
Profesor Asistente
Grupo de Microbiologia Integrativa
Laboratorio de Biologia Estructural y Molecular BEM

10:15 CAFE

BQ. Esteban Paredes Osses. MsC. PhD.
Seccion Microbiologia de Alimentos y Ambiente.

09:30
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L Departamento Nacional y de Referencia en Salud
Ambiental.

11:30 FORO/DISCUSION VARIOS - TALLER

12:30 ALMUERZO

14:00 PRUEBA




